

3 株式会社国際協力銀行

この銀行は、「株式会社国際協力銀行法」(平 23 法 39)により平成 24 年 4 月 1 日に設立され、一般の金融機関が行う金融を補完することを旨としつつ、我が国にとって重要な資源の海外における開発及び取得を促進し、我が国の産業の国際競争力の維持及び向上を図り、並びに地球温暖化の防止等の地球環境の保全を目的とする海外における事業を促進するための金融の機能を担うとともに、国際金融秩序の混乱の防止又はその被害への対処に必要な金融を行い、もって我が国及び国際経済社会の健全な発展に寄与することを目的として、輸出金融、輸入金融、投資金融、事業開発等金融(各々保証含む。)及び出資等を主要な業務として行っている。

(I) 収入支出決算の概要

令和元年度における収支の概要を事項別に示せば、次のとおりである。

(単位 千円)

収 入				支 出			
事 項	予 算 額 (A)	収 入 済 額 (B)	$\frac{B}{A}$ (%)	事 項	予 算 現 額 (A)	支 出 済 額 (B)	$\frac{B}{A}$ (%)
貸付金利息	759,039,120	411,386,297	54	事務運営費	20,597,611	18,680,936	90
保証料	5,188,149	3,727,349	71	税金	293,295	269,325	91
配当金収入	—	82,085	—	業務委託費	2,933,426	2,532,768	86
運用収入	4,712,856	15,886,649	337	支払利息及び社債発行諸費	1,018,927,812	519,060,427	50
雑収入	300,145,218	198,948,054	66	予備費	232,622	—	—
計	1,069,085,343	630,030,436	58	計	1,042,984,766	540,543,457	51

(II) 損益計算及び事業、資金計画等の実績

(1) 損 益 等

本年度における一般業務勘定の損益計算上の総利益は 481,723,843 千円
 であって、総損失は 364,812,811 千円
 であるので、差引き 116,911,032 千円
 の利益金を生じ

特別業務勘定の損益計算上の総利益は 579,532 千円
 であって、総損失は 725,208 千円
 であるので、差引き 145,675 千円
 の損失金を生じた。

また、一般業務勘定の決算において計上した「株式会社国際協力銀行法」第 26 条の 3 第 1 項において読み替えて準用する「会社法」(平 17 法 86)第 446 条の剰余金の額は

116,911,032 千円

であったので、「株式会社国際協力銀行法」第 31 条第 1 項並びに「株式会社国際協力銀行法施行令」(平 23 政 221)第 6 条第 1 項第 1 号及び第 2 項第 1 号の規定により

58,455,516 千円

を同勘定の準備金として積み立て、残余の額 58,455,516 千円

を国庫に納付することとして、決算を結了した。

特別業務勘定の決算において計上した「株式会社国際協力銀行法」第 26 条の 3 第 1 項において読み替えて準用する「会社法」第 446 条の剰余金の額は △ 604,656 千円

であったが、「株式会社国際協力銀行法」第 31 条第 2 項の規定により取り崩すべき同勘定の準備金がないので、このまま決算を結了した。

(2) 貸付及び出資実績

本年度における新規貸付は 485 件、1,673,921 百万円である。

また、新規出資は 67 件、30,208 百万円である。

この結果、当初の事業計画における貸付及び出資の予定額 2,221,600 百万円に比較すると、23 % の減となっている。

なお、平成 27 年度から令和元年度までの各年度における新規貸付金額、新規出資金額並びに令和元年度末残高を貸付種別等に示せば、次のとおりである。

(単位 百万円)

貸付種別等	27年度	28年度	29年度	30年度	元年度	元年度末残高
輸出金融	148,865	(-) 227,202	(1,027) 279,470	(4,297) 100,033	(14,070) 174,116	(19,385) 1,178,856
輸入・投資金融	1,867,997	(-) 1,922,495	(-) 1,357,235	(-) 1,269,618	(-) 1,490,096	(-) 11,729,993
事業開発等金融等	44,531	(-) 32,213	(-) 50,398	(-) 39,255	(-) 9,709	(-) 323,333
小計	2,061,394	(-) 2,181,911	(1,027) 1,687,104	(4,297) 1,408,907	(14,070) 1,673,921	(19,385) 13,232,184
出資	42,454	(-) 18,526	(-) 39,881	(-) 42,466	(-) 30,208	(-) 304,824
合計	2,103,849	(-) 2,200,438	(1,027) 1,726,985	(4,297) 1,451,374	(14,070) 1,704,130	(19,385) 13,537,008

(注) () 書は、特別業務勘定の金額を内書したものである。

(3) 資金計画及び実績

本年度における資金の調達と運用は、次のとおりである。

(単位 百万円)

資金の調達				資金の運用			
区分	計 (A)	実績 (B)	B/A (%)	区分	計 (A)	実績 (B)	B/A (%)
前期末現金預け金	1,167,107	1,269,100	108	貸付金	2,606,600	1,673,921	64
産業投資出資金	98,500	98,500	100	出資金	115,000	30,208	26
借入金	329,300	466,673	141	借入金償還	660,523	1,147,530	173
社債	1,564,200	847,437	54	社債償還金	455,000	455,530	100
貸付回収金	1,637,825	1,902,327	116	動産不動産取得費	3,100	1,557	50
事業益金	764,227	415,195	54	事業損金	1,042,752	540,543	51
雑収入	304,858	217,449	71	国庫納付金	14,669	26,525	180
その他収入	11,592	68,034	586	その他支出	9,050	76,785	848
				予備費	232	—	—
				期末現金預け金	970,681	1,332,116	137
計	5,877,610	5,284,718	89	計	5,877,610	5,284,718	89

(注) 期末現金預け金が計画に比し増加したのは、貸付金が計画を下回ったこと等のためである。

一 般 業 務 動 定 貸 借 対 照 表

資 産		の 部		負 債		純 資 産		の 部		備 考
科 目	前年度末 決算額 (百万円)	元年度末 決算額 (百万円)	比 較 増 減 額 (百万円)	備 考	科 目	前年度末 決算額 (百万円)	元年度末 決算額 (百万円)	比 較 増 減 額 (百万円)	備 考	
現金預け	946,130	1,272,476	326,345		借入金	7,574,713	6,786,499	△ 788,214	財政融資資金 借入金及び外 国為替資金借 入金の減少等 のため	
現金預け	0	0	—		債権	4,583,492	4,886,646	△ 303,154		
有価証券	362,975	352,750	△ 10,224		その他の負債	304,321	422,800	△ 118,478		
株式の証券	255	255	—		未払費用	68,147	57,182	△ 10,964		
その他の証券	362,720	352,495	△ 10,224		前受収益	51,281	41,920	△ 9,360		
貸出証券	13,571,215	13,114,594	△ 456,621	(外貨貸付金の 減少等のため)	金融派生商品	140,073	48,335	△ 91,737		
貸付証券	276,949	431,615	154,666			金融商品等受入担保金	44,620	268,350	△ 223,730	
その他の資産	590	602	12		その他の負債	199	7,010	△ 6,811		
前払費用	110,720	81,435	△ 29,284		賞与引当金	560	578	△ 18		
未収収益	42,253	293,535	251,282		役員賞与引当金	9	10	△ 0		
金融派生商品	123,040	55,440	△ 67,600		退職給付引当金	6,975	6,695	△ 279		
金融商品等差入担保金	345	601	256		役員退職慰勞引当金	30	44	△ 13		
その他の資産	27,940	28,115	174		支払引当金	2,491,767	2,118,383	△ 373,384		
有形固定資産	2,758	3,030	271		(負債合計)	14,961,871	14,221,657	△ 740,213		
建物	24,311	24,311	—		資本	1,534,300	1,590,500	△ 56,200		
土地	79	0	△ 78		剰余金	905,802	996,188	△ 90,385		
建設仮勘定	790	772	△ 17		利益準備金	852,751	879,277	△ 26,525		
その他の有形固定資産	6,701	5,220	△ 1,480		その他利益剰余金	53,050	116,911	△ 63,860		
無形固定資産	2,491,767	2,118,383	△ 373,384		繰越利益剰余金	2,440,102	2,586,688	△ 146,585		
ソフトウェア	293,039	285,515	△ 7,523		株主資本合計	△ 557	△ 3,486	△ 2,929		
支払承諾	△ 293,039	△ 285,515	△ 7,523		その他の証券評価差額金	△ 10,775	232,780	△ 243,555		
貸倒引当金					繰延ヘッジ損益	△ 11,333	229,293	△ 240,626		
資産合計	17,390,640	17,037,639	△ 353,000		評価・換算差額等合計 (純資産合計)	2,428,769	2,815,981	△ 387,212		
負債・純資産合計	17,037,639	17,037,639	△ 353,000		負債・純資産合計	17,390,640	17,037,639	△ 353,000		

一 般 業 務 勘 定 損 益 計 算 書

科 目	前 算 額 (百万円)	元 算 額 (百万円)	比 較 増 減 額 (百万円)	備 考	科 目	前 算 額 (百万円)	元 算 額 (百万円)	比 較 増 減 額 (百万円)	備 考
経 常 収 益	476,750	481,706	4,956		(その他の支払利息)	(118)	(19)	(△ 98)	
資 金 運 用 収 益	450,327	416,721	33,606		役務取引等費用	2,303	2,567	263	
(貸出金利息)	(435,395)	(398,798)	(36,597)		(その他の役務費用)	(2,303)	(2,567)	(263)	
(有価証券利息配当金)	(1,361)	(1,003)	357		その他業務費用	2,694	8,899	6,204	
(預け金利息)	(13,536)	(16,858)	(3,322)		(外国為替売買損)	(1,008)	(6,464)	(5,456)	
(その他の受入利息)	(34)	(60)	(26)		(社債発行費償却)	(1,081)	(1,117)	(35)	
役務取引等収益	22,713	25,269	2,555		(金融派生商品費用)	(—)	(814)	(814)	
(その他の役務収益)	(22,713)	(25,269)	(2,555)		(その他の業務費用)	(604)	(503)	(△ 101)	
その他業務収益	272	—	272		営業経費用	20,601	20,791	189	
(国債等債券売却益)	(54)	(—)	54		その他経常費用	32,249	2,899	△ 29,349	
(金融派生商品収益)	(197)	(—)	197		(貸倒引当金繰入額)	(19,497)	(—)	(△ 19,497)	
(その他の業務収益)	(20)	(—)	20		(貸出金償却)	(—)	(2,897)	(2,897)	
その他経常収益	3,436	39,716	36,280		(株式等償却)	(11,787)	(—)	(△ 11,787)	
(貸倒引当金戻入益)	(—)	(7,467)	(7,467)	一部の与信先 向け債権の回 収があったた め	(組出資に係る持分損益)	(964)	(—)	(△ 964)	
(償却債権取立益)	(3,208)	(29,308)	(26,099)		(その他の経常費用)	(—)	(2)	(2)	
(株式等売却益)	(61)	(—)	61		経常利益	53,044	116,894	63,849	
(組出資に係る持分損益)	(—)	(2,741)	(2,741)		特別利益	6	16	10	
(その他の経常収益)	(165)	(198)	(32)		固定資産処分益	6	16	10	
経 常 費 用	423,705	364,812	58,893		特別損失	—	0	0	
資金調達費用	365,856	329,654	36,201		固定資産処分損	—	0	0	
(借入金利息)	(156,898)	(126,812)	(30,085)	借入金が減少 したこと等の ため	当期純利益	53,050	116,911	63,860	
(社債利息)	(113,064)	(118,280)	(5,216)						
(金利スワップ支払利息)	(95,774)	(84,541)	11,233						

特別業務勘定貸借対照表

資産		資産の部				負債及び純資産の部				備考			
科目	目	前年度末 決算額 (百万円)	元年度末 決算額 (百万円)	比較 △	増減額 (百万円)	備考	科目	目	前年度末 決算額 (百万円)	元年度末 決算額 (百万円)	比較 △	増減額 (百万円)	備考
現預金	預け出し金	244,910	271,847		26,937	[円貨余裕金が増加したこと等のため]	その他	預金	300	1,658		1,357	[新株発行(令和2年3月19日付)のため]
貸付金	貸付金	5,345	19,385		14,040		費用	4	4	4	0	0	
その他	貸付金	419	2,010		1,591	収益	0	—	—	1,528	1,243		
前未収	費用	6	7		1	商品受入	285	—	—	110	110	3	
未収	費用	108	381		272	金融商品の	10	14	7	14	3	1	
金融商品	派生商品	0	104		104	の	6	7	0	0	0	0	
金融商品	等差入担保	300	1,510		1,210	債	0	0	20	20	6	6	
その他	の資産	3	6		2	金	0	0	0	0	0	0	
貸倒引当金		87	339		252	(負債合計)	320	251,000	1,686	293,300	42,300	1,366	
						金利							
						資本							
						剰余金							
						その他							
						繰越利益							
						株主							
						繰延							
						評価							
						(純資産合計)							
資産合計		250,588	292,904		42,316		負債・純資産合計		250,588	292,904		42,316	

特別業務勘定損益計算書

科 目	前 決	元 決	比 率	増 減 額	備 考	科 目	前 決	元 決	比 率	増 減 額	備 考
経常収益	155	579		423		(その他の支払利息)	(0)	(0)		(0)	
資金運用収益	154	577		423		役務取引等費用	20	38		17	
(貸出金利息)	(153)	(576)		(422)	貸出金が増加したため	(その他の役務費用)	(20)	(38)		(17)	
(預け金利息)	(0)	(0)		(0)		(その他業務費用)	0	—		0	
(その他の受入利息)	(0)	(0)		(0)		(外国為替売却損)	(0)	(—)		(0)	
その他業務収益	—	0		0		営業経常費用	221	289		68	
(外国為替売却益)	(—)	(0)		(0)		(その他経常費用)	64	252		187	
その他経常収益	1	2		0		(貸倒引当金繰入額)	(64)	(252)		(187)	
(その他の経常収益)	(1)	(2)		(0)		(その他の経常費用)	(—)	(0)		(0)	
経常費用	328	725		396		経常純損	172	145		27	
資金調達費用	22	145		123		当期純損	172	145		27	
(金利スワップ支払利息)	(22)	(145)		(123)							(貸倒引当金が増加したため)